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virksomhederne samtidig er energiintensive, vil af- 
giftsbelastningen stige betydeligt i forhold til virk- 
somhedernes størrelse. Større energiintensive virk- 
somheder har også fået en kraftigt stigning i deres om- 
kostninger ved udledninger af C02 gennem kvotesy- 
stemet. Her er der i betydeligt omfang givet gratis kvo- 
ter. For tilsvarende at neutralisere virkningen på virk- 
somhedernes overskud foreslås det at indføre et bund- 
fradrag i C02-afgiften til procesformål for ikke-kvo- 
teomfattede virksomheder med tunge processer efter 
bilaget i C02-afgiftsloven (proceslisten). Dette er et 
led i tilbageføringen af forhøjelsen af C02-afgiften. 

Momsregistrerede virksomheder kan efter gælden- 
de regler om tung proces opnå særlig godtgørelse af 
C02-afgift for brændsler til proces efter bilaget i C02- 
afgiftsloven (proceslisten). Denne særlige godtgørelse 
vedrørende brændsler forslås fjernet som led i forhø- 
jelsen af C02-afgiften. 

Folketinget vedtog med lov nr. 464 af 9. juni 2004, 
at C02-afgiften af kvoteomfattede virksomheders 
brændselsforbrug til procesformål skal godtgøres 
fuldt ud. 

Loven er dog ikke trådt i kraft, da den endnu ikke er 
godkendt af Kommissionen efter statsstøttereglerne. 

Såfremt Kommissionen godkender lov nr. 464 af 9. 
juni 2004, vil det gælde, at kvoteomfattede virksom- 
heder ikke belastes af C02-afgift af deres brændsels- 
forbrug, og dermed heller ikke forhøjelsen af C02-af- 
giften til 150 kr. pr. ton COz. 

Virksomhederne omfattet af kvotesystemet udgør 
størstedelen af processerne på proceslisten. 

De ikke-kvoteomfattede virksomheder med tung 
proces vil typisk være mindre, energiintensive virk- 
somheder inden for gartnerierhvervet, fremstillingsin- 
dustrien og ikke-kvoteomfattet elproduktion. 

Med forslaget får tung proces virksomheder uden 
kvoter vilkår, som svarer til de kvoteomfattede virk- 
somheders vilkår, hvor forbruget belastes af C02- 
kvoteomkostninger, men hvor der er givet gratiskvo- 
ter næsten svarende til eller over udledningerne. 

Bundfradraget foreslås at være et fast beløb, der kan 
fratrækkes den skyldige afgift vedrørende procesfor- 
mål. Bundfradraget er baseret på historisk energifor- 
brug og afgiftsbetaling i en basisperiode. Af admini- 
strative årsager indgår fjernvarme dog ikke i bereg- 
ningen af bundfradrag. Det er forbundet med store ad- 
ministrative vanskeligheder at finde frem til brænd- 
selsforbruget bag ved en fjernvarmeleverance. Endvi- 
dere er langt størstedelen af fjernvarme til procesfor- 
mål kvoteomfattet og dermed godtgøres denne afgift 
fuldt ud ved forslaget. 

Da der kan være stor forskel på virksomhedernes 
energiforbrug i de forskellige år, vælges en model, 
hvor bundfradraget fastsættes ud fra et gennemsnit af 
2003-2007 eller alternativt 2007, hvis energiforbruget 
var større i 2007. Det svarer i princippet til den ord- 
ning for tildeling af gratiskvoter, som de kvoteomfat- 
tede virksomheder fik i den nationale allokeringsplan. 
Her var der tale om et gennemsnit af 1998-2004 eller 
alternativt 2004, hvis C02-udledningen var større i 
2004. 

Det er valgfrit for virksomheden, om den ene eller 
anden basisperiode benyttes. Baggrunden for valg af 
basisårene 2003-2007 er de regnskabsmæssige krav 
om at gemme dokumentation i 5 år fra regnskabsårets 
afslutning. Der indsættes desuden krav om dokumen- 
tation for afgiftsbetalingen i basisårene. Dette betyder, 
at denne dokumentation skal gemmes i flere end 5 år. 

Bundfradraget beregnes som forskellen mellem 1) 
bruttoafgift af brændsler til procesformål før godtgø- 
relse med de satser der efter forslaget gælder for 2008 
og 2) virksomhedens nettoafgift i basisperioden ved- 
rørende forbrug af afgiftspligtige brændsler § 2, stk. 1 - 
7 og 9-13 anvendt som nævnt i bilag 1 efter godtgørel- 
se af C02-afgift og aftalerabat. 

Eksempel: 
1 2007 udledte en virksomhedfeks. 1.000 tons C02 

fra ca. 375.000 liter fyringsolie, der blev afgiftsbelagt 
med f  3 kr. pr. ton, som følge af at virksomheden 
havde tung proces og tillige en aftale med Energisty- 
relsen om energieffektivisering. 

Bundfradraget vil da udgøre forskellen mellem den 
nye afgiftssats (150 kr. pr. CO2) og den historiske sats 
(3 kr. pr. CO2) dvs. 147 kr. pr. tons C02 ganget med 
den historiske udledning på 1.000 tons. Bundfradra- 
get bliver dermed 147.000 kr. 

Hvis udledningerne i 2008 feks. bliver 1.200 tons 
C02' vil bruttobetalingen udgøre 1.200 tons ganget 
med den nye afgiftssats (150 kr. pr. tons CO2), Brut- 
tobetalingen bliver dermed 180.000 kr., men herfra 
skal trækkes bundfradraget på 147.000 kr. Netto beta- 
les 33.000 kr. 

Det beregnede beløb indekseres fra 2009-2015 med 
1,8 pet. årligt, dvs. at bundfradraget årligt forhøjes 
med 1,8 pet. ligesom C02-afgiftssatsen. 

Bundfradraget gælder for kalenderåret. Der kan frit 
disponeres over det inden for kalenderåret. Virksom- 
hederne bestemmer dermed selv, om de vil gøre brug 
af bundfradraget først på året, og først betale afgift, 
når bundfradraget er »brugt op«, om de vil bruge det 
sidst på året, eller om de f.eks. vil fordele bundfradra- 


